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رئیس کل بانک مرکزی، عنوان کرد: پیش بینی پذیر شدن اقتصاد، 
شــرط هدایت نقدینگی مردم به سمت تولید است. به گزارش 
روزنامه اقتصادی امــروز، حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی در دیدار رمضانی مسئولان نظام با اشاره به دلیل توجه به 
موضوع مشارکت مردم در شعار، سال جدید با عنوان سال »جهش 
تولید با مشــارکت مردم« تأکید کردند: »امسال بنده مسئله ی 
»مشارکت مردم« را در شعار سال قرار دادم، برای اینکه به امکانات 
مشارکت مردم بیشــتر توجّه بشود و مردم در مسائل اقتصاد به 
معنای واقعی کلمه به عرصه بیایند. مردم یعنی توان مردم؛ توان 
مالی، توان فکری و ذهنی، توان ابتکاری؛ ابتکارات مردم وارد میدان 

بشود. ما سود میبریم.«
رســانه KHAMENEI.IR به همین مناسبت در گفت وگو با محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، سیاست گذاری ها و اقدامات لازم برای مشارکت 
مردم در تولید و همچنین برنامه های بانک مرکزی برای تحقق شعار سال ۱۴۰۳ را 

بررسی کرده که ماحصل این گفت وگو در ادامه آمده است:
رهبر انقلاب هم در پیام سال نو و هم در سخنرانی نوروزی امسال، 
میزان تحقق شعار سال ۱۴۰۲ را به طور کلی مثبت اما نه در حد 
مطلوب دانستند و گفتند در سال ۱۴۰۳ هم باید همچنان شعار 
سال قبل پیگیری شود. شما به عنوان رئیس بانک مرکزی بگویید 

در زمینه »مهار تورم« در سال گذشته چه اقداماتی انجام شد؟
یکی از عمده ترین چالش های پیش روی دولت ها و سیاســت گذاران اقتصادی 
کشور در طول ســال های اخیر مقوله تورم بوده است. در یک طبقه بندی کلی، 
ریشه های بروز تورم در این سال ها شامل عوامل سمت تقاضا نظیر رشد نقدینگی در 
سطحی فراتر از نیاز بخش واقعی و عوامل سمت عرضه نظیر رشد نرخ ارز، افزایش 
قیمت حامل های انرژی و کاهش سطح بهره وری بوده است. در کنار این عوامل، 
شکل گیری انتظارات تورمی واحدهای اقتصادی مشتمل بر خانوارها و بنگاه های 
اقتصادی نیز متأثر از عواملی همچون تحولات سیاسی خارجی و داخلی و نوسانات 
نرخ ارز، منجر به تشدید نااطمینانی ها در خصوص سطح آتی قیمت ها گردیده و نهایتاً 

به بروز تورم های بالا منجر شده است.
با این حال، بانک مرکزی در دولت سیزدهم و همچنین در راستای تحقق شعار 
سال ۱۴۰۲ و عمل به منویات رهبر معظم انقلاب، برنامه های عملیاتی در راستای 
»مهار تورم و رشد تولید« با همکاری ارکان اقتصادی دولت طراحی نمود و هم راستا 
با آن رویکرد تثبیت و حرکت به ســمت پیش بینی پذیر نمودن اقتصاد ایران را با 
هدف اثربخشی هر چه بهتر سیاست های پولی و بانکی اتخاذ کرد. در بسته سیاستی 
تثبیت اقتصادی، اقدامات بانک مرکزی حول سه محور اصلی »کنترل و مدیریت 
نقدینگی«، »تقویت تنظیم گری و حکمرانی بانک مرکزی بر بازار ارز«، و »ارتقای 
سطح تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی« به منظور اعتباربخشی 
بیشتر نسبت به سیاست های مقام سیاست گذار پولی در دستور کار قرار گرفته است.
در همین ارتباط، مسئله کنترل رشد نقدینگی به عنوان یکی از مؤلفه های بنیادین 
ایجاد و تشدید کننده تورم، از مهم ترین اولویت های اقتصادی دولت و بانک مرکزی 
بوده و به طور خاص برنامه کنترل مقداری ترازنامه بانک ها توسط بانک مرکزی 
در حال اجرا است. طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری رشد 
نقدینگی ۳۰ درصدی برای ســال ۱۴۰۱ و تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان 
۲۵ درصد برای ســال ۱۴۰۲ توانسته است این متغیر را به طور قابل ملاحظه ای 

کنترل نماید.
آیا به لحاظ آماری می توانیم بگوییم که شــیب تورم به صورت 

نسبی در حال مهار است؟
برآیند سیاست ها و اقدامات اتخاذ شده توسط مجموعه اقتصادی دولت و بانک 
مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی در سال جاری به ویژه در کنترل نرخ 
تورم قابل مشاهده است. به طوری که بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ تورم 
نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ابتدای 
سال به میزان ۲۶.۲ درصد کاهش پیدا نمود و وارد کانال ۳۰ درصدی هدف گذاری 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده شد؛ بر اساس اطلاعات منتشر 
شــده مرکز آمار ایران نیز این شاخص از ۵۵.۵ درصد فروردین ماه ۱۴۰۲ در یک 
روند کاهشی قابل ملاحظه به ۳۲.۳ درصد در اسفند ماه این سال رسید؛ نرخ تورم 
دوازده ماهه شاخص بهای مصرف کننده نیز از ۴۷.۶ درصد در ابتدای سال گذشته با 
۶.۹درصد کاهش به ۴۰.۷ درصد در پایان سال رسید. همچنین بر اساس محاسبات 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از ۴۰.۷ درصد در 
فروردین ماه سال ۱۴۰۲ با ۱۶.۲ درصد کاهش به ۲۴.۵ درصد در پایان این سال 
رسید و نرخ تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده هم با ۵.۱ درصد کاهش از 
۳۷.۳ درصد در ابتدای سال گذشته به ۳۲.۶ درصد در پایان سال رسید. درخصوص 
نقدینگی نیز نرخ رشد این متغیر اقتصادی از ۳۳.۱ درصد در ابتدای سال گذشته 
بر اســاس اطلاعات مقدماتی با ۸.۹ درصد کاهش به ۲۴.۲ درصد در پایان سال 
رسید که این میزان بیانگر بهبود رشد این متغیر حتی به میزان ۰.۷ درصد بهتر از 
هدف گذاری تعیین شده است. در مورد پایه پولی هم رشد این متغیر از ۴۵ درصد 
ابتدای ســال ۱۴۰۲ با ۱۵.۴ درصد کاهش به ۲۹.۶ درصد در بهمن ماه این سال 
رسید. روند رو به بهبود این متغیرهای اقتصادی حاکی از اثرگذاری سیاست های 
بانک مرکزی در ارتباط با کنترل رشد نقدینگی و مدیریت بازار ارز بویژه تاثیر آن بر 

کاهش فشارهای تورمی مصرف کنندگان و بنگاه های اقتصادی است.
 در ســال جدید چه پیش بینی و برنامه ای در خصوص شاخص 

تورم دارید؟
با توجه به نامگذاری ســال ۱۴۰۳ با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، 
سیاســت بانک مرکزی در سال جاری هدف گذاری برنامه ریزی شده برای تداوم 
کاهش تورم و نرخ رشد نقدینگی به همراه هدایت هدفمند اعتبارات بانکی به سمت 

تولید خواهد بود؛ به نحوی که برای سال جاری نرخ هدف گذاری رشد نقدینگی 
به طور متوســط ۲۳ درصد با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲ درصد و 
نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده در پایان سال نیز در کانال 

۲۰ درصد است.
درمجموع انتظار می رود با استمرار سیاست ها و اقدامات انجام گرفته در راستای 

مهار و کنترل تورم، کاهش نرخ تورم در سال ۱۴۰۳ نیز ادامه داشته باشد.
سال های متوالی است که رهبر انقلاب به طور مستمر شعار سال 
را مرتبط با تولید ملی قرار می دهند. بنظر شما دستیابی به رشد و 
جهش در تولید چه مقدار می تواند دغدغه های عمومی مردم را در 

زمینه اقتصاد کاهش دهد؟
تولید هر کشــور مهم ترین شاخص اقتصاد سیاسی و اندازه آن کشور در جهان 
محسوب می شود و از طرف دیگر تولید سرانه مهم ترین شاخص رفاه مردم است. 
بنابراین تمام توجه حاکمیت باید بر رشد مستعد تولید همراه با کنترل متغیرهای پولی 
در جهت ثبات پولی و مالی کشور باشد.در مورد اهمیت رشد تولید اجازه دهید به 

شواهد تاریخی کشورها اشاره کنم:
رشد تولید هندوستان در دوره ۱۹۷۵-۱۹۵۰ برابر ۱.۸ درصد بود. لذا درآمد سرانه 
مردم هندوستان ۴۰ سال دو برابر می شد. رشد تولید چین در دوره ۱۹۷۵-۲۰۰۰ 
برابر ۶ درصد بود، لذا هر ۱۲ سال درآمد سرانه مردم چین دو برابر می شد. حالا رشد 
درآمد سرانه مردم چین در دوره ۴۰ ساله هندوستان دو بار دو برابر شد، یعنی ۸ برابر و 
این باعث اختلاف شدید بین چین و هندوستان شد. این شاخص از لحاظ اقتصادی 
سیاسی نیز اهمیت زیادی دارد.رشد از مهم ترین موضوعات اقتصاد کلان است و 
برای تحقق آن باید ظرفیت انباشت عوامل تولید و سرمایه گذاری به ویژه در تولید 
دانش تقویت شود. در حال حاضر اقتصاددانان اشتراک نظر دارند که سه پیش شرط 
مهم رشد عبارتند از حکمرانی خوب، نهادها و نهادسازی مناسب و برخورداری از 

یک ساختار انگیزشی خوب در جهت مشارکت مردم در اقتصاد.
بنابراین وقتی تولید ملی را هدف گذاری می کنیم، در عمل باید به اصلاح بسیاری از 
فعالیت ها، شاخص ها و نهادهای کشور بپردازیم تا بتوانیم آن را جامه عمل بپوشانیم.
مقصود از مشــارکت مردمی در اقتصاد و تولید چیست؟ اساساً 

مردمی کردن تولید چه عرصه هایی در اقتصاد دارد؟
مشارکت مردمی و مردمی کردن تولید به معنی استفاده بیش از پیش از ظرفیت ها 
و توانایی های بالقوه ای است که در اقشار مختلف مردم به ویژه نیروهای جوان و 
نخبه کشــور وجود دارد ولی تا کنون به هر دلیلی از این توان و ظرفیت استفاده 
حدأکثری نشده است. البته بایستی در نظر داشت موضوع شرکت های دانش بنیان 
نیز جدا از بحث مشارکت مردمی نیست زیرا در واقع شرکت های دانش بنیان همان 
پتانسیل و توان مردمی است که طی این سال ها به ویژه در بخش هایی که صنایع 
کشور تحت تحریم قرار گرفته اند اقدامات مهمی در جهت کاهش وابستگی کشور 

به خارج به انجام رسانده است.
بنابراین منظور از مشــارکت مردمی و مردمی کردن تولید واگذاری آن دسته از 
اقدامات و فعالیت هایی است که ضرورتی به حضور مستقیم حاکمیت نداشته و 
دولت و سایر نهادهای حاکمیتی صرفاً وظیفه نظارت و برطرف نمودن موانع پیش 
روی فعالیت بخش خصوصی را بر عهده دارند. همچنین مشارکت مردمی در زمینه 
سرمایه گذاری و تأمین مالی نظام تولیدی کشور نیز یکی از شئون مهم حضور موثر 

مردم در تحقق هر چه بهتر مقوله جهش تولید است.
البته برخی از اقدامات زیرساختی هم هست که بخش خصوصی به دلیل عدم 
ســودآوری یا سود اندک تمایلی به انجام آن ها ندارد، لذا اینجا وظیفه دولت است 

که در آن ها ورود کند.

نقش بانک ها در جهش تولید چگونه خواهد بود؟ چگونه بانک 
مرکزی می تواند فعالیت بانک ها را کنترل کند و آنها را به سمت 

تأمین مالی بنگاه های تولیدی هدایت کند؟
در دنیای حاضر، بانک ها به عنوان یکی از مهم ترین نهادهای واسطه مالی، نقش 
اساسی در تأمین مالی و گردش پول و ثروت در اقتصاد کشورها را برعهده دارند 
و از مهم ترین ارکان رشــد و توسعه اقتصادی کشورها قلمداد می شوند. اما نکته 
مهم در این زمینه آن است که در اکثر کشورها بانک ها تحت الزامات و مقررات 
سخت گیرانه ای )از منظر خرد و کلان( اقدام به فعالیت می نمایند، به نحوی که در 
راستای منافع اجتماعی عمل کنند و نظام اقتصادی از محل فعالیت های مالی و 

اقتصادی آنها دچار بحران نشود.
بدین منظور بانک های مرکزی با تنظیم قوانین و مقررات و بکارگیری ابزارهای 
نظارتی و احتیاطی )خرد و کلان(، فعالیت بانک ها را کنترل می کنند و در مواقع لازم 
با برخوردهای قانونی و سلب صلاحیت از هیئت مدیره بانک ها و در نهایت حل و 
فصل و گزیر بانکهای خاطی، از ادامه فعالیت آنها جلوگیری میکنند. بر این اساس، 
بانک مرکزی ایران نیز همواره ضمن توجه به نقش و اهمیت نظارت بر فعالیت های 
بانکی، به دنبال آن بوده تا خلق پول بانک ها را در چارچوب های مقرراتی تعیین شده 
محدود کرده و به سمت تأمین مالی بنگاه های تولیدی و در خدمت منافع عمومی 

اقتصاد هدایت نماید.
آیا می توان نقدینگی در کشور را طوری هدایت کرد که بجای تورم 
در بخش های مسکن و ارز و طلا، نقدینگی به سمت تولید و صنعت 
و کشاورزی برود؟ چه برنامه هایی برای هدایت نقدینگی به سمت 

فعالیت های تولیدی و مولد دارید؟
در خصوص موضوع هدایت نقدینگی به ســمت فعالیت های مولد باید در نظر 
داشت که این موضوع نیازمند الزامات محیطی، نهادی، قانونی و همچنین تعیین 
اولویت های بخشی و اقتصادی توسط نظام برنامه ریزی کشور است و تجربه برخی 
از کشورها در این زمینه نشان می دهد که در صورت فراهم بودن الزامات مذکور 
می توان انتظار داشت که سیاست های هدایت نقدینگی یا به طور مشخص تر هدایت 
اعتباری با دقت بیشتری به اهداف در نظر گرفته شده اصابت نماید و در فعالیت های 

مولد گردش نماید.
اما همان طور که پیش تر اشاره شد، اقتصاد ایران طی سال های اخیر عموماً متأثر 
از بروز شوک های برون زا و شکل گیری انتظارات منفی نسبت به شرایط اقتصادی 
کشور با بی ثباتی اقتصاد کلان و عدم تعادل اقتصادی بوده که عموماً نتیجه این 
بی ثباتی ها در تحولات افزایشی بازار ارز تجربه شده است. افزایش های نرخ ارز به 
همراه رشدهای بالای نقدینگی نیز خود موجب شکل گیری دورهای باطل تورم و 
نرخ ارز می گردید که عملًا فضایی را ایجاد می نمود که حامی فعالیت های سفته 
بازانه در بازارهای مختلف دارایی بود. نتیجه تحولات افزایشی بازارهای دارایی نیز در 

افزایش نرخ تورم تمامی کالاها و خدمات مشهود بوده است.
روشن است که در چنین شرایطی، فعالیت های مولد اقتصادی و به طور خاص 
سرمایه گذاری در راستای افزایش ظرفیت های بلندمدت تولید معنایی نخواهد داشت. 
بر همین اساس، تثبیت شرایط کلان اقتصادی کشور را میتوان مهم ترین عامل 
جهت حصول به اهداف در نظر گرفته شده برای رشد اقتصادی کشور قلمداد نمود. 
واضح است که رشدهای بالای نقدینگی در یک فضای بی ثبات نه تنها نمی تواند 
کمکی به رشد اقتصادی بالا و مستمر نماید، بلکه خود می تواند با ایجاد فضای 
تورمی و تشــدید نااطمینانی به یک عامل مخرب برای سرمایه گذاری و توسعه 

ظرفیت های بخش واقعی اقتصاد تبدیل گردد.
لذا می توان گفت که موفقیت در مهار و کنترل تورم در ســطوح پایین و پایدار 

از مهترین الزامات موضوع هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های تولیدی و مولد 
است. در چنین شرایطی ضمن اینکه متغیرها و چشم انداز اقتصادی از نظر فعالان 
اقتصادی پیش بینی پذیر می گردد، با برقراری آرامش در فضای اقتصاد و کنترل 
التهابات بازارهای دارایی )ارز، طلا، خودرو، مســکن و ...( می توان امیدوار بود که 
نقدینگی فعالان اقتصادی به جای فعالیت های سوداگرانه و سفته بازانه، به سمت 

تولید و ایجاد اشتغال هدایت گردد.
به علاوه، در شرایطی که بانک مرکزی به منظور جلوگیری از خلق پول بی رویه 
محدودیت هایی را بر روی فعالیت های نظام بانکی اعمال نموده اســت، به نظر 
می رسد از طریق پیگیری و اجرای سیاست هدایت اعتباری در چارچوب استراتژی 
توسعه صنعتی کشور، علی رغم محدودیت های فعلی خلق پول بانکی نیز اعتباردهی 

بخش تولید کشور را می توان به نحو مناسبی تأمین کرد.
ضمن آن، نقش بازار ســرمایه و انتشار اوراق بدهی و سرمایه گذاری خارجی به 

عنوان سایر ابزارهای تأمین مالی اقتصاد کشور نباید نادیده گرفته شود.
ذکر این نکته نیز ضروری است که در شرایطی که صنایع و واحدهای تولیدی 
کشور بعضاً با مشکلات ساختاری متعددی از قبیل استفاده از فناوری های ناکارآمد 
و ماشین آلات فرسوده، بهره وری پایین عوامل تولید، توسعه نامتوازن صنایع تولیدی 
و عدم توان رقابت با محصولات خارجی مواجه هستند، چنان چه رفع مشکلات 
ساختاری تولید صرفاً موکول به ابزارهای تأمین مالی و تزریق نقدینگی )اعطای 
تسهیلات بانکی( به واحدهای تولیدی شده و راهکار حل این معضلات به صورت 

اساسی و جامع مورد توجه قرار نگیرد، تزریق نقدینگی راه گشا نخواهد بود.
تجربه اقتصاد ایران و سایر کشورها از عملکرد رشد متغیرهای کلان »نقدینگی«، 
»شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی« و »تولید ناخالص داخلی« طی دهه های 
اخیر به خوبی نمایانگر آن است که حل معضلات تولید صرفاً از طریق ابزارهای 
پولی و بدون توجه به ریشه های اصلی تنگناهای مالی بنگاه های تولیدی، نه تنها 
به حل این مشکلات منتهی نمی گردد، بلکه به دلیل آثار و تبعات منفی انبساط 
متغیرهای پولی، زمینه ساز افزایش سطح عمومی قیمت ها شده که این امر به نوبه 
خود کاهش رفاه آحاد مختلف جامعه و آسیب پذیری بیشتر فعالان اقتصادی را به 

دنبال خواهد داشت.
در دوره فعالیت دولت سیزدهم چه تدابیری برای حمایت از تولید 
و کنترل رشد نقدینگی اتخاذ شــده است و این دولت چگونه با 
چالش های اقتصادی مانند رشد نقدینگی و نیاز به حمایت از تولید 

مواجه شده است؟
در دولت سیزدهم ضمن عنایت به مسئله کنترل رشد نقدینگی، موضوع حمایت از 
تولید و تداوم نرخ رشد اقتصادی نیز مورد توجه مستمر سیاستگذاران اقتصادی کشور 
بوده است. توجه ویژه به بخش واقعی کشور موجب گردید تا بر اساس محاسبات 
بانک مرکزی رشــد تولید ناخالص داخلی کشور برای سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به 
ترتیب ارقام ۴.۴ درصد و ۴ درصد را ثبت نماید و همچنین برای نه ماهه اول سال 
۱۴۰۲ به رقم ۴.۵ درصد برسد. همچنین براساس آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران 
 نرخ بیکاری در ســه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ نسبت به سه ماهه سوم سال ۱۴۰۰ 

)۸.۹ درصد(، با ۱.۳ واحد درصد کاهش به ۷.۶ درصد رسیده است.
بدون تردید، یکی از دلایل حفظ روند مثبت رشد اقتصادی در دوره اخیر با وجود 
سیاست های سخت گیرانه بر ترازنامه بانک ها، تقویت روش های حمایت از تولید 
بوده اســت. در حوزه تأمین مالی تولید اقدامات مؤثری در رابطه با تأمین سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی، گســترش تأمین مالی زنجیره تولید بویژه از طریق 
اوراق گام و برات الکترونیکی در بخش های مختلف اقتصاد از جمله کشاورزی و 
مسکن و ساختمان و توسعه اجرای آن در بورس کالا در جهت تقویت تأمین مالی 
غیرتورمی اقتصاد و همچنین هدایت اعتبارات بانکی به سمت فعالیتهای تولیدی 
مولد و اشتغال آفرین بویژه شرکت های دانش بنیان صورت گرفته است. به طوری 
که، رشد تسهیلات پرداختی در یارده ماهه ۱۴۰۲ معادل ۲۸ درصد بوده که با توجه 
به اجرای سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک ها و هدف رشد نقدینگی در سال 

۱۴۰۲، متناسب با رشد نقدینگی بوده است.
همچنین نبایستی از موضوع تأمین مالی بنگاه های اقتصادی از سایر روش ها نظیر 
انتشــار اوراق گام، اعتبار اسنادی داخلی و روش های دیگر که نوعاً اقلام زیر خط 
ترازنامه بانکی هستند غافل شد که جملگی این ابزارها علاوه بر تسهیلات بانکی 
با محوریت بانک ها در راستای تأمین مالی اقتصاد بکار گرفته شده اند. ضمن آنکه، 
پرداخت تسهیلات به شرکت های دانش بنیان در یازده ماهه سال ۱۴۰۲ با رشدی 
معادل ۶۱.۱ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل به ۲۲۹ هزار میلیارد تومان بالغ 

گردیده است.
از منظر سیاســت گذاری بانکی و کلان مالی کشور چه راه هایی 
برای »باز کردن پای مردم به تولید« می توان در نظر گرفت؟ چگونه 
قصد دارید از ابزارهای تأمین مالی برای جذب سرمایه های مردم به 

سمت تولید استفاده کنید؟
اولین و مهم ترین موضوع، تقویت قابلیت و زیرساخت اجتماعی است. اعتماد مردم 
به سیاســت ها و سیاست گذاران اقتصادی، نقش بالایی در اثربخشی و کارآمدی 
سیاست های اقتصادی دارد. از طرف دیگر همانطور که در سؤال قبلی اشاره کردم، 
ایجاد یک ساختار انگیزشی مناسب برای مشارکت مردم در فعالیت های اقتصادی 

است. در این حوزه نقش بازار سرمایه و حتی بانک ها پررنگ تر است.
شایان ذکر است بخش عمده ای از سرمایه مردم، سرمایه مالی نیست، بلکه سرمایه 
انســانی مردم و به ویژه نخبگان و جوانان کشور است. این وظیفه به عهده تمام 
مدیران و کارگزاران نظام است، چه حوزه اقتصادی و چه حوزه اجتماعی و سیاسی.

در حــوزه بانکی و کلان تلاش ما این خواهد بــود که از ابزارهای تأمین مالی 
مشارکتی و خرد برای جذب سرمایه های ریالی و ارزی مردم با ایجاد یک ساختار 
انگیزشی مناسب استفاده کنیم. از طرف دیگر کاهش خطرات و نااطمینانی های 
موجود در حوزه اقتصاد از عوامل بازدارنده ای است که باید برای کاهش آن اقدام کرد.

رئیس بانک مرکزی:

پیش بینی پذیر شدن اقتصاد، شرط هدایت 
نقدینگی مردم به سمت تولید است

سرمایه امروز

اقتصاد ژاپن سرعتی شد
نظرسنجی تجاری نشان داد که فعالیت بخش خدمات ژاپن در ماه مارس با 
سریع ترین سرعت خود در هفت ماه گذشته افزایش یافت که تحت تاثیر 

تقاضای قوی به ویژه برای گردشگری ورودی بود.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بخش خدمات نیرو محرکه رشد اقتصادی اخیر این کشور 
بوده و به جبران عقب ماندگی در تولید که به دلیل تقاضای ضعیف جهانی بود، کمک کرده 
است. شاخص نهایی مدیران خرید ژاپن از ۵۲.۹ در فوریه به ۵۴.۱ در ماه مارس افزایش یافت 
که نوزدهمین ماه متوالی افزایش را نشان می دهد.بر اساس این نظرسنجی، گردشگری ورودی 
اعتماد بخش خدمات را در کسب وکار جدید به قوی ترین رشد از آگوست سال گذشته افزایش 
داد، در حالی که تقاضا و تعداد مشتریان زیاد باعث افزایش فعالیت های تجاری در ماه مارس شد. 
تجارت جدید صادراتی برای سه ماه متوالی به لطف افزایش گردشگران خارجی افزایش یافت.
نظرسنجی بانک مرکزی ژاپن نشان داد که خوش بینی در بخش خدمات ژاپن در سه ماهه اول 
به دلیل رونق گردشگری و افزایش سود ناشی از افزایش قیمت ها، به بالاترین میزان در ۳۳ سال 
گذشته رسیده است. طبق گزارش رویترز، شاخص مدیران خرید ترکیبی از ۵۰.۶ در فوریه به 

۵۱.۷ در ماه مارس افزایش یافت.

کاهش تورم منطقه یورو
کاهش تورم منطقه یورو از ۲.۶ درصد به ۲.۴ درصد رسید. 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بر اساس گزارش اولیه یورواستات، انتظار می رود نرخ تورم 
سالانه در منطقه یورو در ماه مارس ۲.۴ درصد ثبت شود. رقم منتشرشده کمتر از نرخ تورم سالانه 

در ماه فوریه شده که ۲.۶ درصد بود و کمتر از انتظارات تحلیلگران است.
انتظار می رود، شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( ماهانه ۰.۸ درصد رشد کند. بیشترین سهم 
در تورم سالانه در ماه مارس را خدمات با چهار درصد، مواد غذایی، الکل و تنباکو با ۲.۷ درصد 
و کالاهای صنعتی غیر انرژی با ۱.۱ درصد دارند.در همین حال، قیمت انرژی ۱.۸ درصد نسبت 
به ماه مارس ۲۰۲۳ کاهش یافته است. تورم اصلی سالانه، به استثنای انرژی، مواد غذایی، الکل 
و دخانیات، ۲.۹ درصد در ماه مارس برآورد شد که نسبت به ۳.۱ درصد ماه فوریه یا ۱.۱ درصد 

نسبت به ماه قبل از آن، به میزان ۱.۱ درصد کاهش ثبت کرده است.

پیام مدیرعامل بانک ملی ایران به مناسبت روز قدس
رئیس شورای هماهنگی بانک های کشور و مدیرعامل بانک ملی ایران به 
مناســبت روز جهانی قدس در پیامی گفت: روز جهانی قدس، نوید بخش 
حمایت مســلمانان و آزادی خواهان جهان از مردم مظلوم فلسطین است 
و این نهضت حق طلبانه تا محو کامل رژیم اشغالگر صهیونیستی از صفحه  

روزگارادامه خواهد داشت.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ متن پیام ابوالفضل نجارزاده به مناسبت روز قدس به این 
شرح است: »امسال در شرایطی روز جهانی قدس را برگزار می کنیم که چشمان همه جهانیان 
شاهد اعِمال انواع جنایات علیه صاحبان اصلی سرزمین فلسطین توسط رژیم غاصب اسراییل 
است. این تجاوز و تعرض یکی از بزرگ ترین جنایات و نسل کُشی های تاریخ را شکل داده است. 
 این فاجعه عمیق انسانی طی ۶ ماه اخیر در فلسطین و بویژه نوار غزه موجب قتل عام بیش از
 ۳۳ هزار نفر از فلسطینیان که اکثریت آنان زنان و کودکان هستند، جلوه تأسف بار و غم انگیز 

دیگری از تضعیف حقوق ملت مظلوم و مقاوم فلسطین رقم زده است.
رجاء واثق داریم در این برهه تاریخی همه  انسان های آزادی خواه و صلح جوی جهان خواستار 
تمهیدات لازم از سوی جامعه جهانی و کشورهای اسلامی برای برداشتن گامهای عملی و موثر 
به سوی تأمین کامل حقوق پایمال شده فلسطینیان و پایان بخشیدن به جنایات هولناک، غم 

انگیز و تأسف بار رژیم صهیونیستی در نوار غزه و کرانه غربی هستند.
امیدواریم به برکت این ماه شــریف، وحدت و انســجام منطقه ای، اسلامی و بین المللی و 
تلاش های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی 
گردد.آخرین جمعه ماه مبارک رمضان و روز جهانی قدس، که ابتکار هوشمندانه امام خمینی )ره( 
بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای توجه مسئولانه همه جهانیان به مسئله فلسطین 
است و به عنوان نقشه  راه  تحقق آزادی سرزمین فلسطین شریف تعیین گردید، ان شاءالله به 
رهبری حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای )مدظله العالی( به سرانجام خواهد رسید.اینجانب 
ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات و گرامیداشت روز جهانی قدس، ایمان دارم این مبارزات تا 
نابودی رژیم غاصب صهیونیستی ادامه دارد و ملتّ فهیم ایران اسلامی، همراه و همدل با سایر 
ملل اسلامی، با حضور یک پارچه خود در راهپیمایی روز قدس، فریاد بلند علیه اشغال و تجاوز 
به ملتّ مظلوم فلسطین را سر می دهند.کارکنان بانک ملی ایران در سراسر کشور نیز با افتخار در 
کنار مردم فلسطین ایستاده اند و در جهاد علیه رژیم صهیونیست غاصب فعالانه حضور داشته و 

دسیسه های شیطانی آن تروریست های کودک کش را نقش بر آب خواهند کرد.«

 تحقق ۱۳۲ هزار میلیارد ریالی 
حق بیمه تولیدی بیمه کوثر

فروش بیمه کوثر در ســال ۱۴۰۲ با 57 درصد رشد نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به ۱۳۱ هزار و 85۲ میلیارد ریال رسید. 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی و تبلیغات و اعلام معاون برنامه 
ریــزی و نــوآوری بیمه کوثر، این حق بیمه با ترکیب فروش ۸۶.۷ درصدی در رشــته های 
غیرزندگی و ۱۳.۳ درصدی در رشته زندگی محقق شده است.مسعود طاهری وسیه سری عنوان 
کرد: طی این دوره رشته های انرژی، کشتی و مسئولیت بیشترین درصد رشد فروش را نسبت 
 به مدت مشابه سال گذشته داشته اند. وی با بیان اینکه شرکت بیمه کوثر با ثبت نسبت خسارت 
۶۱.۲ درصد در دوازده ماهه ســال ۱۴۰۲، مبلغ ۸۰ هزار و ۷۵۶ میلیارد ریال خسارت به بیمه 
گذاران پرداخت کرده است، خاطر نشان کرد: در این بخش، سهم رشته های غیرزندگی ۸۹.۷ 
درصد و بیمه های زندگی ۱۰.۳ درصد از کل خسارت های پرداختی بوده است.مسعود طاهری 
وسیه سری، همت و تلاش معاونان، مدیران و کارکنان در ستاد و سرپرستی ها و نیز نمایندگان 
حقیقی و حقوقی و هم چنین ارائه خدمات برخط در حوزه صدور بیمه نامه و پرداخت خسارت را از 
مهمترین عوامل موثر در رسیدن به این موفقیت و روند رو به رشد آمار عملکرد شرکت برشمرد.

ماندن درسبد سرمایه گذار
ادامه از صفحه یک

با رونق بخشیدن به بورس اعتماد سرمایه گذاران به سرمایه گذاری افزایش یافته و به نوعی 
کارآفرینی نیزتقویت می گردد. دراین شرایط است که می توانیم به جای تمرکز برفروش نفت به 
فعالیت های اقتصادی رونق ببخشیم . تهیه منبع سرمایه برای کسب وکارها و همچنین منبعی 
برای بودجه دولت و فرصت سرمایه گذارهای خارجی از ویژگی های بارز بازار بورس می باشد .

توسعه فعالیت های بازار سرمایه و بورس در کشورمان می تواند اساسی ترین راهکاری اقتصادی 
در شرایط تحریم های اقتصادی باشد . در حال حاضر بورس بستر مناسبی برای یاری رساندن 
به کسب وکارها می باشد .بازار سرمایه به عنوان یکی از نهادهای مالی فعال در اقتصادها، نقش 
برجسته ای در تقویت رشد اقتصادی، اشتغالزایی، سرمایه گذاری و . . . دارد . اهمیت این بازار در اقتصاد 
کشورها در غالب تئوری های نظری به صورت مبسوط منجر به ارائه نظریه های علمی شده و 
تحقیقات تجربی نیز این نظریه ها را تایید کرده است . بررسی وضعیت شاخص های اصلی بورس 
اوراق بهادار تهران طی پنج سال گذشته حاکی از روند رو به رشد ارزش بازاری، حجم و ارزش 
معاملات و کمک به تامین مالی پروژه های اقتصادی در این بازار بوده است . با این  وجود بر اساس 
گزارش های نهادهای بین المللی، بازار سرمایه کشور ظرفیت بیشتری برای توسعه و افزایش سهم 
خود در تامین مالی داخلی دارد . مطالعات مختلفی در زمینه اثر توسعه بورس بر رشد اقتصادی 
به صورت بررسی اثر بازار بورس بر سیستم بانکی به صورت مجزا و به صورت توامان وجود 
دارد. اکثر مطالعات. وجود بازارهای بورس توسعه یافته را در ارتقای رشد اقتصادی. مفید و موثر 
می دانند. همچنین. اکثر مطالعات تایید می کنند که در بلند مدت. ارتباط دو طرفه ای میان رشد 
اقتصادی و توسعه بازار بورس وجود دارد. در کوتاه مدت در بعضی از کشورها. رشد اقتصادی منجر 
به توسعه بازار بورس شده است ولی ارتباط. یک طرفه و از سوی بورس بر رشد اقتصادی است. 
نتایج. حاکی از آن است که ارتباط مثبتی بین رشد اقتصادی و شاخص های توسعه بازار بورس 
وجود دارد. ولی به علت عدم توسعه یافتگی بورس تهران. اثر آن بر رشد اقتصادی. کمتر از اثر 
اعتبارات اعطایی از سوی سیستم بانکی به بخش خصوصی است.در کشور ما در مقطعی قیمت 
دلار افزایش یافت و رشد بی سابقه ای را گذراند و در فاصله کوتاهی قیمت سکه افزایش یافت 
در واقع به موازات هم بازارها رشد نمودند . در مورد خودرونیز ابتدا خودروهای خارجی افزایش 
قیمت داشتند و بعد از آن خودروهای داخلی این مسیر را طی نمودند . البته این رشد قابل پیش 
بینی بود ولیکن نمی توان بصورت قطعی آن را مد نظرداشت . در این شرایط باید بدانیم که هر 
بازار چه وضعیتی دارد و آن را با بازارهای دیگر مقایسه نمود . اگر بازاری شرایط مناسبی نداشت 

بایستی سریع تصمیم به خروج گرفت .
در این شرایط می توان از بازار بورس درآمدهای خوبی بدست آورد . البته در ابتدا ورود به بورس 
برای هرفرد ریسک بالایی دارد و بازدهی هم پایین است اما با گذرزمان ریسک کمتر می شود و 
در مقابل بازدهی به واسطه آموزش و تجربه و مهارت بیشترمی شود . در این مقطع این فرصتی 

مناسب برای کارجویان و دانشجویان و سایر اقشارجامعه خواهد بود .
ضمنا سازمان بورس پایگاههایی برای اطلاع سرمایه گذاران از وضعیت شرکت ها قرارداده 
است از جمله :پایگاه اینترنتی سازمان بورس و اوراق بهادار ، پایگاه اینترنتی شرکت فرابورس 
ایران ، پایگاه اینترنتی شرکت بورس کالای ایران ، پایگاه اینترنتی بورس انرژی ، پایگاه اینترنتی 
شرکت مدیریت فناوری بورس تهران ، پایگاه اینترنتی بازارسرمایه ایران و ……..ضرب المثلی 

درسرمایه گذاری وجود دارد درسبد سرمایه گذارتان همه ازیک نوع نباشد بلکه متنوع باشد .

اخبار کوتاه 

حمید نجف، کارشناس اقتصادی بالاترین اقدام دولت در سال جدید را کنترل 
تورم دانست و با تشریح راهکار برون رفت از مشکلات اقتصادی بر واگذاری 
بخشی از سهام کارخانجات به کارگران در ادامه سیاست احیای بنگاه های 

راکد تاکید کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛حمید نجف با اشاره به فرمایشات شب گذشته مقام معظم 
رهبری در دیدار با کارگزاران نظام تحلیل خود از توصیه ها و بیانات معظم له را مبتنی بر نگاه 
ملی دانســت و گفت: بی تردید در سیاستگذاری ها و تصمیم گیری ها باید جامعه ۸۵ میلیون 
نفری کشور را در نظر بگیریم و تاکید این است که از تمام ظرفیت های موجود و همه صاحب 
نظران و تحلیلگران و اساتید دانشگاه ها از هر جناح و طیف حتی دین و مذهب استفاده شود. ما 
برای اینکه کارها را پیش ببریم و از این شرایط بیرون بیاییم باید از همه ظرفیت ها استفاده کنیم، 
از نگاه های جزیره ای در بحث سیاستگذاری های اقتصادی بپرهیزیم و نگاه جزیره ای را به نگاه 

ملی تغییر بدهیم.
وی افزود: مقام معظم رهبری در فرمایشات و توصیه خود به کارگزاران نگاه ملی داشتند و تاکید 
فرمودند که با مشارکت مردم کارها پیش برود چون کشور را مردم می سازند، لذا نگاه بی اعتمادی 
و بدبینی در جامعه باید مرتفع شود چون با وجود چنین نگاهی هر کار خوبی هم که صورت بگیرد 
دیده نمی شود و تحقق اهداف و ایده ها و برنامه ها در سایه وحدت و آشتی ملی صورت می گیرد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به پاره ای از مشکلات و چالش های اقتصادی موجود در کشور 
از قبیل تورم، گرانی و تنگی معیشت مردم اظهار کرد: معتقدم  بزرگترین و اولین عامل تاثیرگذار 
در معیشت مردم، بی ثباتی بازار، گرانی ها و تورم است. علی رغم تلاش های بسیاری که دولت 
برای کنترل و مهار تورم صورت می دهد، اما نوسانات نرخ ارز و دلار و حتی طلا و برخی مسائل 
خارجی بازار را تحت تاثیر قرار می دهد؛ لذا بالاترین اقدامی که تیم اقتصادی دولت در سال جدید 
می تواند انجام بدهد، کنترل تورم است چون افزایش نرخ دلار، سکه و طلا جزو شاخص های 

اقتصادی همه کشورهاست که روی سایر محصولات تاثیرگذار است.
نجف در پاسخ به این پرسش که برای برون رفت از مشکلات اقتصادی و پایین آوردن تورم چه 
اقدامی باید صورت گیرد؟ اظهار کرد: تورم محصول این دولت نیست و طی سال های گذشته و در 
دولت های مختلف شاهد این تورم بودیم ولی تک رقمی کردن تورم راه و روش می خواهد و برای 
این منظور دو کار باید صورت گیرد که کشور به پیشرفت برسد، یا باید تحریم ها را برداریم و در 
سیاست خارجی به سراغ برجام برویم یا اگر به هر دلیل نمی توانیم، از ظرفیت داخل کشور استفاده 
کنیم و آشتی ملی برقرار شود.وی توفیق در سیاستگذاری ها را مستلزم بهره گیری از تجربیات و 
دیدگاه های همه صاحبنظران  دانست و گفت: متخصصان امر باید پای کار بیایند چون اقتصاد با 

سرنوشت ۸۵ میلیون ایرانی گره خورده است.
این کارشــناس اقتصادی ۸ ســال دولت قبل را مورد ارزیابی قرار داد و گفت: اتفاقی که در ۴ 
ســال اول  دولت گذشته افتاد و اندک رشد اقتصادی و سرمایه گذاری خارجی و رونق تولید را 
شاهد بودیم حاصل حس امیدی بود که در بحث توافقات برجام صورت گرفت. این امر باعث 
شد قیمت ها کنترل شود، بخشی از دلارها آزاد شد و مناسبات بین المللی بیشتر شد و همه اینها 
دست به دست هم داد تا بخشی از مشکلات اقتصادی در داخل برطرف شود،   اما در ۴ سال  
بعد به دلیل پاره کردن برجام به عقب برگشتیم و افزایش  تورم را شاهد بودیم که نشان می دهد 
خود تحریم در این زمینه بسیار موثر بوده و تورم معیشت، بازار و اقتصاد را تحت تاثیر قرار داد، 
ما دلسوزانه این مسائل را مطرح می کنیم و امیدواریم در سال جدید حس امید به بهبودی در 

جامعه و بازار تزریق شود.

معاون اقتصادی بانک مرکزی از کاهش نرخ رشد پایه پولی از 
۴5 به ۲۹.۴ درصد در ســال ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: در ســال 
گذشته سه موسسه اعتباری که در زمره موسسات ناسالم غیر 

قابل احیا بودند را منحل کردیم.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ محمد شیریجیان معاون اقتصادی بانک 
مرکزی گفت: در سال گذشته نرخ تورم نقطه به نقطه در انتهای سال نسبت به 
ابتدای آن، ۲۶.۲ درصد کاهش پیدا کرد و در سطوح مناسبی از کانال ۳۰ درصدی 
قرار گرفت. تورم تولید کننده نیز که با یک فاصله زمانی اثر خود را بر تورم مصرف 
کننده می گذارد با کاهشی ۱۶.۳ درصدی از ۴۰.۷ درصد به ۲۴.۵ درصد رسید. 
همچنین نرخ رشد پایه پولی هم از ۴۵ به ۲۹.۴ رسید.وی افزود: در سال ۱۴۰۳ 
هدف گذاری ما برای نرخ رشد نقدینگی به طور متوسط ۲۳ درصد با تلورانس 
۲درصد و برای تورم نقطه به نقطه نیز ورود این نرخ به کانال ۲۰ درصدی در پایان 
سال خواهد بود.شیریجیان با اشاره به اینکه در چهار سال منتهی به سال ۱۴۰۱ با 
یک مجموعه ای از اتفاقات در حوزه سیاسی و اقتصادی مواجه شدیم، گفت: این 
اتفاقات منجر شد تا سطح انتظارات عموم مردم و فعالان اقتصادی تنزل پیدا کند 
و انتظارات فعالان اقتصادی منفی تر شود. ما در بازه زمانی ۴ ساله شاهد بودیم 
که مجموعه ای از متغیرهای کلان اقتصادی با یک ســری از تلاطم ها و بی 
ثباتی هایی مواجه شدند.وی ادامه داد: این موضوع باعث شد تا متغیرهای کلان 
اقتصادی هم در حوزه رشد نرخ نقدینگی، رشد نرخ پایه پولی، نرخ تورم، ارز و 
نرخ رشد اقتصادی از روند بلندمدت خودشان دور شوند. سیاست تثبیت اقتصادی 
درواقع سیاست منظومه اقتصادی دولت بوده است. مجموعه اقتصادی دولت 
به این نتیجه رسید برای اینکه متغیرهای اقتصادی را به ثبات برساند و شرایط 
اقتصادی را برای فعالان پیش بینی پذیر کند، مجموعه ای از سیاست ها را اتخاذ 

کرد تا این متغیرها به سمت روندهای بلندمدت خودشان نزدیک شوند.
شــیریجیان افزود: از آن طرف اعتماد فعالان اقتصادی و عموم مردم هم به 
سیاست های اقتصادی ارتقا پیدا کند و اختیارات و حکمرانی بانک مرکزی در 
مجموعه سیاست های پولی و اعتباری کشور افزایش یابد. براین اساس سیاست 
تثبیت اقتصادی در طی بازه زمانی دوساله اتخاذ شد و سال اول برنامه را در سال 
۱۴۰۲ داشتیم و در سال ۱۴۰۳ هم این سیاست را ادامه می دهیم.معاون اقتصادی 
بانک مرکزی اظهار داشت: یکی از محورهای اصلی سیاست تثبیت اقتصادی 
موضوع کنترل و مدیریت نقدینگی بود، به عنوان متغیری که در میان مدت و 
بلندمدت اثر به شــدت معنا داری بر تورم دارد. موضوع دوم بحث ساماندهی، 
تقویت حکمرانی و تنظیم گری بانک مرکزی در بازار ارز بود، به عنوان متغیری 
کــه در کوتاه مدت بر انتظارات مردم و تورم اثر می گذارد. موضوع بعدی بحث 
ساماندهی شبکه بانکی و محور بعدی هم تنظیم مناسبات مالی میان دولت 
و بانک مرکزی و در کنار همه این ها تقویت سیاســت های ارتباطی و بهبود 
دیپلماســی ارزی بانک مرکزی بود.وی خاطرنشان کرد: در حوزه متغیرهای 
اقتصادی مختلف، هدف گذاری هایی را مشخص کردیم که نرخ رشد نقدینگی 

ما در سال ۱۴۰۲ به ۲۵ درصد برسد. ما در حوزه کنترل و مدیریت نقدینگی به 
این صورت نبود که بانک مرکزی فقط از طریق سیاست کنترل مقداری ترازنامه 

بانک ها، نقدینگی را کنترل کند.
نرخ رشد نقدینگی در سطح ۲5 درصد

شیریجیان با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین ابزارهای سیاستی بانک مرکزی از 
طریق سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک ها بود گفت: در کنار آن از ابزارهایی 
مثل ابزار نرخ ســپرده قانونی، بردار نرخ سود سپرده ها، سپرده تسهیلات مورد 
استفاده قرار گرفت.وی ادامه داد: نرخ سود سیاستی که بانک مرکزی تعریف کرد 
و در کنار آن بحث استفاده از حساب واحد خزانه و تنظیم مناسبات مالی که میان 
دولت و بانک مرکزی بود و در ادامه هم از ابزارهایی مثل اوراق گواهی سپرده 
خاص با هدف هدایت نقدینگی به سمت بخش های مولد استفاده شد تا این 
نقدینگی را به صورت حداکثری به سمت بخش های مولد اقتصادی هدایت کند.
معاون اقتصادی بانک مرکزی مطرح کرد: در نتیجه استفاده از مجموعه این 
سیاست ها باعث شد نقدینگی را به سمت آن هدف گذاری نزدیک کنیم. نرخ 
رشد نقدینگی در ابتدای سال گذشته ۳۳.۱ درصد بود و در پایان اسفندماه این عدد 
به ۲۵.۶ درصد رسید که البته ما در یک هفته آخر اسفندماه از ابزارهای سیاستی 
جدیدی مثل اوراق ودیعه هم استفاده کردیم و این نرخ رشد نقدینگی را به سطح 
۲۵ درصد هدف گذاری شده هدایت کردیم.شیریجیان ادامه داد: بانک مرکزی با 
اشراف به اینکه سیاست کنترل نقدینگی می تواند اثراتی را بر تأمین مالی بنگاه ها 
داشته باشد و ممکن است بنگاه ها را با تنگنای مالی مواجه کند، از ابزارهای جدید 
در حوزه تأمین مالی بنگاه ها استفاده کرد که نام آن ابزار تأمین مالی زنجیره ای 
اســت که طیفی از ابزارها مثل اوراق گام، برات الکترونیک، فکتورینگ، سایر 

ابزارهای تعهدی شامل می شود.
وی افزود: جدای از این ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای، از ابزار گواهی سپرده 
خاص هم برای تأمین سرمایه در گردش بنگاه ها و هم برای طرح های توسعه ای 
استفاده کردیم. خاصیت استفاده از این ابزارها این است که مشخصاً منابع را برای 
تأمین مالی پروژه ها و تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه های خاص تجهیز 
می کند و این منابع را به سمت تأمین مالی این بنگاه ها هدایت می کند. در سال 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ما رشــدهای اقتصادی مثبت و قابل توجه بالای ۴.۵ درصد 
داشتیم. این سیاست تأمین مالی را برای سال ۱۴۰۳ ادامه می دهیم.شیریجیان 

در ارتباط با اســتفاده از ابزارهای سیاست پولی در سال جدید گفت: امسال نیز 
کماکان سیاست های سال گذشــته ادامه خواهد یافت و این کار با استفاده از 
مجموعه ابزارهای سیاست پولی مانند نرخ سود، تأمین مالی جمعی و نرخ سپرده 
قانونی انجام خواهد شد، نه فقط استفاده از ابزار کنترل مقداری ترازنامه بانک ها 
تا بتوانیم تورم را به سطوح بهینه هدایت کنیم چرا که تورم متغیری است که اگر 
نوسانات نامطلوب داشته باشد به شدت تأثیر منفی روی پیش بینی پذیری فعالان 
اقتصادی و برنامه ریزی آن ها بر تولید خواهد گذاشــت.وی در رابطه با هدایت 
نقدینگی به سمت تولید بیان کرد: باید این نکته را توجه کرد که منابع تأمین 
مالی ما اعم از اعتباری و نقدینگی به صورت حداکثری به سمت بخش های مولد 
اقتصادی هدایت شود.شیریجیان افزود: هر چه قدر این حجم نقدینگی که رشد 
پیدا می کند و افزایش سرعت گردش پول که دلالت بر چرخش نقدینگی دارد به 
سمت بخش های مولد اقتصادی برود، می تواند اثرات سازنده ای بر رشد اقتصادی 
داشته باشد و این موضوع با استفاده از همین روش های تأمین مالی از صفر تا صد 
یعنی از مرحله تجهیز منابع تا تخصیص منابع برای یک پروژه مشخص انجام 
می شود و در این مسیر از ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای و گواهی سپرده خاص 
استفاده می شود.وی خاطرنشان کرد: لذا تمرکز اصلی بانک مرکزی این است 
که منابع نقدینگی و اعتباری شبکه بانکی در سال ۱۴۰۳ به صورت حداکثری 
اصابت بر بخش های مولد اقتصادی داشته باشد.معاون اقتصادی بانک مرکزی در 
خصوص سیاست های نظارتی بر شبکه بانکی گفت: یکی از محورهای سیاست 
اقتصادی ما در ســال گذشته تقویت نظارت و ساماندهی شبکه بانکی بود که 
امسال نیز ادامه خواهد یافت و در سال گذشته ۳ مؤسسه اعتباری که در زمره 
مؤسسات اعتباری ناسالم غیر قابل احیا بودند را منحل کردیم.شیریجیان در ادامه 
بیان کرد: بانک ها در سه دسته سالم، ناسالم غیرقابل احیا و ناسالم قابل احیا قرار 
می گیرند و الحمدلله بخش عمده ای از نظام بانکی ما اگر هم از شرایط سلامتی 
مناسبی برخوردار نیستند در زمره قابل احیا هستند.وی افزود: برای احیای بانک ها، 
در قالب افزایش سرمایه، وصول مطالبات، کاهش نسبت مطالبات غیر جاری و 

فروش دارایی های غیر جاری برنامه مستمر و دقیقی داریم.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در خصوص اهداف امسال بانک مرکزی با توجه 
با نامگذاری سال جدید توسط مقام معظم رهبری اظهار کرد: با توجه به نامگذاری 
امسال تحت عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« توسط رهبر انقلاب، نظام 
بانکی به دلیل وظیفه سنگین آن از منظر تأمین مالی در کشور، قطعاً باید نقشی 
جدی در این زمینه ایفا کند.وی عنوان کرد: سال ۱۴۰۳ سال اول اجرای برنامه 
هفتم توسعه است و با توجه به ظرفیت های قانونی خوبی که در برنامه هفتم 
و قانون جدید بانک مرکزی پیش بینی شده است، برنامه های جدی ای برای 

اصلاح شبکه بانکی داریم و بر تأمین مالی تولید توجه ویژه ای خواهیم داشت.
شــیریجیان بیان کرد: در حوزه تأمین مالی باید اولویت های اقتصادی کشور 
را مشــخص کنیم و تأمین مالی ریالی و ارزی ما بر اساس همان اولویت های 

اقتصادی باشد تا بتواند حداکثر ارزش افزوده اقتصادی را خلق کند.

 راهکار مهار تورم و برون رفت
۳ مؤسسه اعتباری ناسالم منحل شد از مشکلات اقتصادی

معاون اقتصادی بانک مرکزی:


